165*

[1043?] febrer 1.

Els esposos Silveri Borrell i Ermessenda fan dedicar a Guislabert, bisbe [de Barcelona], l'església de Sant Marçal, Sant Pau i Sant Reliu del castell de Terrassola [del Penedès], a la qual reconeixen tot l'honor que tenia temps enrera i doten amb els delmes provinents dels molins del terme.

[A.] Original perdut. — [B.] Còpia de data desconeguda, avui perduda, que era a l'arxiu del monestir de Montserrat, lletra L, núm. 43. — C. Còpia del s. XVII: B.N.P., col. Baluze, 239, f. 21, ex B.

Com que el bisbe Guislabert no començà el seu pontificat fins al 1035, aquest document no pot datar-se al 1033; per consegüent, el més probable és que el copista hagi omès involuntàriament en la datació el mot *decimo* o *vigesimo* al davant del mot *secundo* i, per tant, que la data sigui 1043 o 1053.

Res donate si in praesenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore. Igitur in Dei omnipotentis nomine ego Silverius Borrell et uxor mea Ermesendis recognobimus nos esse peccatores pro multis et

magnis iniuriis quas ecclesie Sancti Martialis fecimus. Et ideo facimus ipsam ecclesiam Sancti Martialis dedicare Guilaberto episcopo, que ecclesie est in castrum Terraçola, et laudamus et atorgamus ipsi ecclesie Sancti Martialis omnem suum honorem sicut iam diu ante habuerat et posiderat. Et etiam facimus ei dotalia et laudacionem et donacionem de decimis de omnibus nostris dominicaturis que habemus in termino de Terraçola. In primis laudamus domino Deo et Sancto Marciali de<c>imas de omnibus molendinis qui sunt vel erunt infra terminos castri de Terraçola, excepto molen-dino de Barachons. Item laudamus Sancto Marciali decimas de duabus parraliatis que sunt juxta viam, etc. Hoc totum quod supradicta resonat donamus Sancto Marciali et Sancto Paulo et Sancto Felici qui sunt in ipsa ecclesia. Preterea etc.

Actum est hoc kalendas februarii, anno <decimo> secundo regnante rege Enrico.

Silvarius et Ermessendis, nos qui hanc cartam etc.

166

1043 abril 21.

Alemany invità el bisbe Oliba d'Osona a dedicar l'església de Sant Miquel del castell de la Roqueta, cosa que ara el bisbe compleix tot depositant a l'altar relíquies de sants. Alhora Alemany, a instàncies d'Oliba, estableix que anualment, en ocasió de la celebració dels sínodes, es pagui una lliura de cera a la seu de Sant Pere [de Vic].

Facta dedicatio, concessio atque constitutio anno incarnationis Domini millesimo XL^o II^o, XI kalendas mai, anno XII regni regis Henrici.

Salomon monachus...scripsi...